Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –
PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 768/2023-GP/PMC                                             Cáceres - MT, 05 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Memorando 7.672/2023 e Protocolo 11.069/2023

Senhor Presidente

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 16/2023– APO/EL, por meio do qual
essa colenda Câmara, através de sua Assessoria de Planejamento e Orçamento, solicita-nos
sanear pendência relativa a documento necessário à instrução do Projeto de Lei nº 034, de
11 de abril de 2023, que Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional

Especial em favor da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.

Porém, para o referido Projeto de Lei, não é necessário o encaminhamento de
extrato bancário, com o fim de comprovação de recurso em conta, para criação da despesa,
visto que se trata de lei onde terá como fonte de cobertura a anulação parcial de orçamento,
instituído através da Lei Orçamentária Anual.

Portanto, o Projeto de Lei nº 034/2023 difere dos demais (superávit financeiro
ou excesso de arrecadação), isto posto, do montante citado no projeto de lei em questão, já
está creditado em conta o valor de R$ 100.889,50 (cem mil e oitocentos e oitenta e nove
reais e cinquenta centavos), conforme extrato no exercício de 2023 e a diferença será
arrecadada no decorrer do exercício.

Após esclarecimentos, a fim de atender o Ofício inicialmente citado, vimos
encaminhar a Vossa Excelência o seguinte documento, anexo:

 Extrato Bancário da Conta BB 184-8 – 68626-3 CONVENIO 936175/2022.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
58

A
-3

92
B

-2
85

5-
A

E
35

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

58
A

-3
92

B
-2

85
5-

A
E

35

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 858A-392B-2855-AE35

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 09/05/2023 09:31:28 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/858A-392B-2855-AE35

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/858A-392B-2855-AE35

Protocolo 9- 11.069/2023

De: Maria L. - SMFIN-CT

Para: GAB - Gabinete da Prefeita

Data: 04/05/2023 às 18:10:55

Setores envolvidos:

GAB, SMFIN, SMFIN-CT, SMPLAN, SMA - PROT

Ofícios Câmara

 Prezada, Valéria.
 Segue segue extrato bancário conforme solicitado do recurso, contudo, conforme mencionado em solicitação inicial
do memorando 12.992/2023, a receita arrecadada não totaliza o valor total da abertura do crédito.

Atenciosamente.

_

Dayana Lins

Coordenadoria de Tesouraria

Decreto n° 457 de 20/05/2021

Anexos:

extrato_032023_conta_IFMT.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 D
A

Y
A

N
A

 S
IL

V
A

 L
IN

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

07
F

-4
3F

7-
5D

65
-D

41
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

07
F

-4
3F

7-
5D

65
-D

41
0

04/05/2023, 17:08 Banco do Brasil

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.9.5#/template/~2Fconsultas~2FGFI6.bb 1/1

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G338041726975513010

04/05/2023 18:07:49

Cliente
Agência 184-8

Conta 68626-3 CONVENIO936175/2022

Mês/ano referência MARCO/2023

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

28/02/2023 SALDO ANTERIOR 0,00

03/03/2023 APLICAÇÃO 96.644,87 85.573,854796 1,129373805 85.573,854796

07/03/2023 APLICAÇÃO 3.434,54 3.038,647041 1,130285931 88.612,501837

31/03/2023 SALDO ATUAL 100.889,50 88.612,501837 88.612,501837

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 0,00

APLICAÇÕES (+) 100.079,41

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 810,09

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 810,09

SALDO ATUAL = 100.889,50

Valor da Cota
28/02/2023 1,128006396

31/03/2023 1,138547024

Rentabilidade
No mês 0,9344

No ano 2,5762

Últimos 12 meses 10,3252

Transação efetuada com sucesso por: JF023189 MARIA DAYANA SILVA LINS.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 D
A

Y
A

N
A

 S
IL

V
A

 L
IN

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

07
F

-4
3F

7-
5D

65
-D

41
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

07
F

-4
3F

7-
5D

65
-D

41
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D07F-43F7-5D65-D410

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA DAYANA SILVA LINS (CPF 046.XXX.XXX-89) em 04/05/2023 17:11:39 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D07F-43F7-5D65-D410

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D07F-43F7-5D65-D410